tant. nec villam de h̄ys que fidei
sunt habent noticiā. **D**er-
cio accessuri debent esse ieiuniū. a
peccatis et censuris liberi. De q̄
bus sermone p̄mo satis dictū est
Ex h̄ys habet prime questiōnu-
le p̄secutio brevis. p̄ parvulorū
et simpliciū qualicunq̄ eruditiv-
one. **C** **Q**uestio sedā.
Quō accedendū est. ad quā bre-
viter dicendum. Sicut in b̄ sa-
cramento tr̄ia reperiuntur. scilicet.
Sacramentū tm̄. scilicet species
visibilis. Res tm̄. scilicet corpus
christi mysticum. Res et sacramē-
tū. corp' xpi vez. Sic triplex est
manducatio fin glo. j. Lor. u.
Prima. Sacralis tm̄. thec of-
ficit. quia ē mors malis. Sedā.
Spiritalis tm̄. et hec pficit. nō
sufficit. Unde Aug⁹. in li. def.
Crede et māducasti. Et in omel.
Illa escam māducare est in chris-
to manere et illum manente in se-
h̄re. Tercia sacralis et sp̄ualis. et
illa sufficit fin ca. **D**is vtriusq;
Isto tercio mō accedentes se h̄nt
in triplici differētia. qdā enī di-
gne accedūt. qdā indigne. qdā
neutralit. Digne qn̄ accedēs se
qui ḡē augmentū. Indigne qn̄
pp̄e fin idispositiōez mortaliter
peccat. vñ apl's. Judicium sibi mā-
ducat et bibit. Neutralit. q̄ nec
graz s̄equit. nec petm̄ incurrit.
pp̄e aliquid latēs petm̄. post diligē-
tē sūi inq̄sitionē et pbationē.
Ad p̄mū aspirādū. secundū suope
canēdū. tū ad min⁹ exhibēdū.

De Eucaristie sacramēto

R Digne accedit qui in gratia accedit non prohibitus. Potest enim aliquis prohiberi in gratia existens, sicut aliquis excommunicatus, qui in gratia est. Pater quod est panis filiorum. Per gratiam autem et caritate est filius dei. Job. i. Dedit eis potestate filios dei fieri tecum. Credit in deum qui caritatem fertur in eum amore gratuito. Indigne qui contra ecclesie vel confessoris prohibitionem, vel in mortali peccato confessus accedit, propter humanam verecundiam aut phariseicam hypocrisiam, timorem humanum, vel alium finem malum et puerum. Tales eti vitas suscipiunt, suscipiunt tamen ad mortem sempernam, sicut venenatus aial tyriaca. Si dicas, talis ergo in mortali existens est perplexus. Si accedit, accipit mortem. Si non, non habet in se vitam ut dicit Bern. in ser. paschali. Respōs. Stat in casu quod non accedendo sacramentaliter non peccat, prohibitus ab ecclesia. Dum tamen accedit spiritualiter, sic quod non erit pplexus, quod pro obedientia omittes mereas. tecum. Dum habet casum aliquem occultum, propter quem non poteris esse ecclesie sine mortali. Sicut quoniam quantum in eo est absolutione non impedit, seu quoniam non stat per eum quoniam absoluatur. Sed qui est in mortali potesta peccato recedere et contumaciam confiteri, et sic accedere, quod si non facit, proplerius quidem est, sed ex culpa sua. Quibus b. Bern. in ser. paschali ait. De phensis eius

inter angustias preuaricatores, non qui puericati estis, sed qui persistitis in peccatis, addetates puericatioes aut penitentia impunitates aut tepide penitentes, nec periculosa fugientes vel post experientiam, miseria peccatorum. Irritiuit vos inimicus pplexis nervis testiculorum. Si hac conscientia Christi sacramenta refugit. Nihil vobis commune cum Christo, non habetis vitas in vobis. Si indigne suscipitis iudicium vobis manducatis, sanctum corpus domini non dignificates. Neutraliter sumunt, nec dignae simpliciter, quod non in gratia, propter aliquod latens peccatum, licet non in memoria post factam necessariam discussionem. Huius accedendo post factam huiusmodi diligentiam non peccat sed alterum de duobus sequuntur, vel oblitus peccati remissionem, vel metus illuminationem. Unum semper cum timore accedendum est et dicendum. Delicta quis intelligit, ab oculis meis munda me domine. Per hoc dicitur ad questionem, quoniam accedi debet, dicitur digna, vel ad minus non indigne. Digne, scilicet cum gratia et timore, feruore, desiderio, ac deuotione, ac veniam deterritione, purgatus prius per dignam penitentiam per peccatis. De quibus illud Aug. Indigne enim accedit si tunc accipit cum debet agere penitentiam. Ergo prius se inducit, et se ueritate penitentie se exerceat, ut a seipso iudicatus non induceretur a domino. Lessat enim vindicta di-

Sermo

XXII

uina. si confessio p̄currat humana.
hec *Slo. j. Lox. ii.* **N** Et modū
hunc ostendit dñs cu surgens a
cena. vestimenta deponit. lintheo
se precipitat. pedes discipulorū la
uit. et sic eucaristia dedit. Quo
factō veluti. *Ex̄plo docuit*. ut ac
cessuri p̄ vestimenta veteris iusta
tiōis deponam⁹. lintheo castitatis
ac mundicie et deuotiois p̄cīga
mūr. Affectiones puluerulētas ve
niātūlāuēmns. **N**on indi
gne ho accedit qui p̄missa diligē
ti exāminatioe ac confessioe. cū p̄
posito nō peccandi. sibi nō est cō
scius mortalis peccati nō cōfessi
alio legitimo impedimento non
existente. **N**ostro ter
cia. Ad quid vel cur sumendum
est eucaristie sacramentū. *Hui⁹*
a doc. assignent cause multe. q̄z
alique sunt. ut tāto salutari do
no cū grātiatione vtamur. Ut
per hoc memoriale passionis do
minice nusq̄ obliuiscamur. Ut
ecclesie mandato obtemperem⁹.
Omnis vtriusq; Ut fruct⁹ ei⁹
incōprehensibiles cōsequamur.
Fructus sunt om̄e bonū. Quid
enī nō cōsequeret. q̄ totius boni
fontem accipit. *Hinc p̄ excellē*
tiam. eucaristia dī. q̄i bona grā
in genere. sic dī bon⁹ israel dī.
Hos aut̄ fruct⁹ explicare nemo
sufficit. laborarūt mlti s̄ inenar
rabilē q̄s enarrabit. *Potest*
enī cōsiderari multipliciter sc̄z.
q̄tum ad cōtentā. ut memoriale
passiois. ut sacrificiū. ut cibis et

viaticū. ut cōmuniō christianoꝝ
Scđm hoc varij varios ei⁹ fru
ct⁹ exponere n̄iſi sunt. **N** Il
bertus p̄sequit̄ primū. ostendēs
q̄ rōne st̄tentor p̄stat oēm grāni.
Sez. Lōmuñiois. ex corpore xpi.
et membris cōmunicantib⁹ com
posito. Expiationis. ex sanguine
xpi. Redemptōis. ex anima que
fuit p̄cū nostrū. Unificatiois.
ex spū xpi. Refectōis. ex deitate
Eterne beatiitudinis. ex oīb⁹ sil.
Deprimo. Panis quem frangi
mus nōnē cōdicatio corporis christi
est. *j. Lox. 10. 7. 12.* De scđo. Si
sanguis vitulorum et hircorū r̄c.
*D*e b. 2. De tertio. Bon⁹ pastor
animā suam dat p̄ ouibus suis.
*J*oh. 10. De quarto. Caro n̄ihil
p̄dest. spiritus est qui viunificat.
*J*oh. 6. De q̄nto. Neḡz qui plan
tat aliquid nec qui rigat. Sz qui
dat incrementū. *j. Lox. 3.* De se
pto. Qui xpm nō habet. hic non
est eius. sed ppter inhabitantez
spiritū. qui hūc luscitauit a mor
tuis. viunificabit et mortalia cor
pora vestrā. *j. Lox. 15.* Erit de⁹
omnia in omnibus. Horū proce
cutio alteri sermoni reseruat.

II Be eodem sermo. III.
in ordine. XXII.

O *C*ōsiderauit hoc pa
scha manducare
vobiscū anq̄ patiar *Llo. 22.*
A Venerata a patre si
k

De Eucaristie sacramēto

lioꝝ constituta. Assunt diuine
pictatis sacramēta. Temp⁹ om̄i
bus christianis ſe desideratum
Temp⁹ magne cene. Celeſtis cō
muniū. In q̄ nō manna de celo an
gelicis manib⁹ preparatū anti
quo hebreorū populo cōceſſum
in dēſerto. ſed quod eſt ſupra ce
lū. ſup angelos. qz celi et angeloz
creatoꝝ. Nō illud qd̄ reſeruauit
in diem alterꝝ cōputruit et vermu
bus ſcaturiebat. ſec. qd̄ mentem
vivificat in eternū et vermes in
terficit pcoꝝ. Nō qd̄ comestuz
quertit in ſumente. ſed mandu
cantem couertit in ſeipm. Non
qd̄ corpus nutrit ad morteꝝ. ſed
q̄ animā cibat ad vitam immor
talem. Agro mea vere eſt cibus et
fan. m. vere eſt pot⁹. Qui ma. ex
hoc p. morte nō videbit in eter
nū. Neq; em moyses inquit dñs
dedit vobis panē d celo. fz pater
meus dat vobis panē d celo ve
rum. Panis. verus eſt. qui de ce
lo dēſcendit. et dat vitam mūdo
Joh. 6. Dinenarrabilis dei bo
nitas. O ſtupendū pietatis cōſi
lū ſup filios hominū. cui non
ſatis fuit homineꝝ de nihil o ad
ſui imaginem pducere capacem
beatitudinis. Nec lapſum mor
te ynigeniti reparare. Nisi idz
p̄is ynigenit⁹ ex obedīctia p̄is
leipſum nobis daret in cibum.
quo vita ſanguinis p̄io emp̄ta.
in nos flueret ac ſcuaretur. Hic
canit ecclēſia. Se naſcens dedit
ſociū ſm. conmeliſcens in eduliuꝝ ſe

moriens in precium. ſeregnans
dat in premū. In quo rogo pa
tris bonitas ineffabilis magis
oſtēdi potuit q̄ in filiū ſui ſacra
mentalī manducaſione. De qua
filius adueniente paſſiōis hora
inquit. desiderio desideravi t̄.

¶ Quia hodierna die huins di
uinalis manducaſois institutio
facta eſt. ad quā etiā pcepto p̄i
et ecclēſie innitatamur. ideo de du
obis videndū erit. De eius iſti
tutione. et eius manducaſione.
¶ Quo ad primum iſtituit
dñs hunc cibum. In verū ſacrifi
cium. in anime eduliuꝝ. in dile
ctionis arram et ſignum. Iſtitu
tum eſt primo in verum ſacrifi
cium. Omni enim tempore hu
mano generi ſacrificium neceſſa
rium fuit. Tam in pteſatione
ſupremi domini q̄ in remiſſione
peccati. q̄ in redditioꝝ grāz acce
pti benefiū. Hinc illa multipli
cia legi veteris ſacrificia Abel
Noe. Abraam. Melchisdech.
Multiplicia etiam legi moſai
ci. ſcilicet hostiū pacifice. pro pec
catis. et holocausta. Sed eceſſi
cut verbum abbreviatū fecit do
minus ſuper terram ait. Hic ſon
ita et hostiā abbreviatam. quia
vnican. patri accep̄iſſimam. ple
nā eminenter omnib⁹ illis bonis
que per veteris testamenti ſacrifi
cia querebantur. (Ipſam dico
hostiam que et verbum.) Hosti
am ſemel oblataam in cruce Heb.
9. Christ⁹ aſſiſtens pontifex t̄.

Bermon

XXII

introiuit semel in sancta, eterna
redemptione inuenta. **S**andē in
sacramento quotidie offerendā
in qua omnia illius oblationis in
cruce facte beneficia et fructū pti
cipamus. **S**i deletionē peccato
rū per̄ ait Bermon sup magnifi-
tract. 9. **E**cce agnus dei ecce qui
tollit peccata mundi. **S**i grarū
actionē. **E**cce gratias agit p no
bis deo patri christ⁹. **N**am gra
tias agens sacramentū istud in
stituit. **S**i malorū uitationem.
ipse nos sanat et liberat. qz lan
guores nostros ip̄e tūlit Isa. 53.
Si bonorū celerem cōsecutionē
Interrogat⁹ latro docebit. qui
tempore hui⁹ sacrificij vesperti
ni audire meruit cum iuramento.
Amen dico tibi. hodie meuz ex
ris i paradiſo. **E**t quid boni nō
tribueret illud sacramentū in ra
tione sacrificij. quo parr filius
vnigenitus sacrificat et offertur
fons totius boni? **H**uic sacra
mēto respōdeat oportet fides in
tegra simul et firma i corde susci
pientis. quia frustra est ptesta
tio que fit in sacramēto exteri⁹.
si animus nō teneat fidez intus.
Et que fides? Ecclesia vt de illo
mirabili sacramento credat qd
ecclesia credit. Existentiā scz rei
cōtente in hostia verissimā. De
clarā breuiter. **L**etera curiosa
tanḡ agni paschalis reliquie cō
crementur tc. **G** Scđo in
stitutū est hoc sacrum in cibuz aie
vt scz nutrīmēto cōueniēt aiam

ad vitā p baptisimū regenerat̄
dñs aleret cibo vite. cōtra illum
cibū vetitū p̄morū parentū. qui
fuerat cibus mortis. vnde c̄is di
ctum est. **I**n quacunq; die come
ex eo morte morier̄. **B**en. 2. **D**e
cibo aut̄ nr̄o dr. **Q**uicūq; mā. ex
h. p. v. i eternū Joh. 6. **V**n In
no. **U**t suā erga nos caritatē o
stēderet sil' et gram. dedit se p no
bis in preciū sil' et cibū. vt p̄ preci
um nos regimeret a morte. **P**er
cibū aleret ad vitā. **E**t Alexan
der d̄ales p. 4. p. 2. inquit. **I**n
stituit dñia sapientia sacramētu
corpis et sanguinis sui. vt ad gustū
diuinitat̄ sui p̄ gustū hūanitat̄
nos invitaret. **T**ercio pp̄f mor
tis sui cōmemorationē. q̄ amore
nřm sibi totaliter debet vendi
care. **H**oc facite in meā cōmemo
rāe. **Q**uocicēlūq; mā. p. h. et c.
b. m. d. ā. donec veiat. j. **L**oz. ii.
Quarta rō est q̄tidianorū p̄cōrū
venia. **I**nno. **D**edit dñs nobis
hoc sacrum salutē. vt q̄ q̄tidie pec
camus. et ipse iam mori non pōt.
Per hoc sacrum remissionē pecca
torū q̄tidie sequamur. **Q**ua
re aut̄ poti⁹ sub panis et vini spē
instituit. cum alia pl̄a sunt ciboz
genera m̄gr̄ in. 4. dis. ii. ponit a
liquas ratiōes. **P**rima vt fides
habeat meritū. dum sumū chri
stus aliena spē occultat⁹. **S**cđa
ne horreat anim⁹ qd cerneret o
culus. **T**ertia ne ab ifidelib⁹ nr̄e
fidei insultaretur si sumeremus
carnem et sanguinez occisi hois.

De Eucaristie sacramento

Quarta rō est Hugo nis li. 2. de sacra. p. 2. ca. 8. scz fcatōis pfectio. Significationis duplicitis scz veri et ostenti corporis xpī. et spī. ritualis refectiōis mentis. Dabat em̄ panis expressam similitudinem corporis. Nam panis materia granū est frumenti qd̄ in terra mortificat ut fructum afferat. Ioh. 12. Cōtritum in farinā resoluīt. et apposita aqua pasta conficit. que cocta igne in panē pfectum maturatur. Hic christ⁹ terre infert⁹ est. vetero scz virginali. De q̄ propheta. Et enī dabit benignitatem et ter. nrā d. f. suū. In medio terre mortuus est. unde fructus plurim⁹ sequebat. scz peccatorū remissio. regni celestis apertio. et immarcessibilis glorie plenitudo. Ex quo m̄l tiplici fructu integrat corpus christi misticum. ecclesia militas et triūphas. que ex membris multis colligit̄ fideli ligare et diuini ardoris amore inuicē cōbinatis. Refectio nem insipidus mentis qua p̄ hoc sacramentum dñs prestat. quō appetitus significari poset q̄ in pane et vino quo quotidie alimus ac sustentamur corporaliter et roboramur. fm̄ illud. Danis confirmat cor homis. Nec aliqui licet quotidianus sit fastidit⁹ ut diffuse habz Hugo vbi. s. Sic p̄ encaristia diuinissimā. in gratia que est vita spūalis fouemur nutrit⁹ et augmentamur. nec

aliquā fastidimus. cū ipse sit panis de celo p̄stitus. omne delectamentū in se habēs. et omnē saporem suavitatis. **D** Hec autē institutio in ratiōe edulij exigit anime purgationē. Lib⁹ enī tractectus in stomachū humoribus plenum nauseam p̄uocat nō nutrit. Noxij humores p̄tā sunt a quibus purgari oportet. Ut sic stomachus elūcēs satietē bonis. fm̄ illud. Esurientes impletuit bonis. Qd̄ et forma hostie et qualitas admonet. q̄ est ad litterā. Parua. nitens. lana. ceres. azyma. mundaq̄ scripta. Et signat hec septuplex hostie cōditio nos excludere debere searem vicia capitalia. In paritate supbiam. in nitore inuidiam. in integritate iram. in rotunditate volubili accidiam. in azymo furfur aquaricie. in mundicia feditatē luxuriae. in scriptura hebetudinē gule. Hys ab anima lōge actis. suas operationes diuinias operari p̄n leth hostia diuina. Lib⁹ enī est. nō mortuoz sed viuentū. nec in firmorū sed sanorū. Cresce inq̄ Hugo. et manducabis me. **D**anc etiam receptaculoz nostrorū dispositionē nō melius nisi p̄ doctrinam xpī habere possimus. qui hoc sacramentū instiuit. et virtutē ei⁹ qui se in cibuz nobis tribuit in hoc sacramēto. Qui⁹ nedū verba scz et facta doctrine sunt p̄dicamēta. Ipse enī est via qua portamur. veritas q̄

Sermo

XXII

ducimur. vita quā cibati vivificamur. Attendam⁹ ergo que in hui⁹ sacramēti institutione fecit et dixit. Eleuauit oculos ad patrem & tra superbiā. Gratias p nobis egit cōtra inuidiā. Benedixit cōtra auariciam. Fregit contra iram. Discipulis suis de dit contra luxuriā. Ut acciperent & manducaret p̄cepit & gulā. Sint sex illa in nobis. quib⁹ ad di potest septimū sumēdi ardēs desiderium. Nam & ipse desiderio desiderauit cū discipulis suis manducare hoc pascha ante eū pateret. Luc. 22. et hoc cōtra accidiam. Christus dñs hoc sacramentū saceratur⁹ et discipulis traditur⁹. oculos ad patrem levauit. Qd & frequenter in arduis operibus fecisse legitur. significans se a p̄re oīa habere. sic naturam diuinā. ita potentia. sapientiam. & oēm p̄fectionem. Si quidez fm b. Aug. Quidquid habet nascendo recepit a patre. Quo arduitas facti & dignitas sacramenti significat fm Alex. Nō enī sic in alioꝝ sacramētorū institutiōe fecisse legit. Un⁹ d ei⁹ excellētia sup̄ cetera sacramēta h̄r de cōse. dis. 2. Nihil. Nihil i sacrificijs mai⁹ esse p̄test q̄ cor pus & sanguis xp̄i r̄c. Ita leuent oculi mentis nra ad patrem. Oculus mentis int̄ctio est animi que si simplex fuerit totū corpus lucidum erit. Matth. 6. Sit inten-

tio nra simplex ad deū nō reflexa ad nos & terrena. Nemo accedat ex sola p̄suetudine. ypochrīsi. si simulatiōe. verecūdia. aut hūano timore. Sz ex obediētia & gratitudine. ex diuini honoris ac p̄fectiōis magnitudie. ex desiderio vniendi se dō. & sequēdi fruct⁹ sp̄iales hui⁹ sacri. ¶ f̄ras egit deo d̄ tāto dono. de tā excelleti grā. de tā efficaci cibo. sacro dignissimo. Et misterio tam profundo. qd nram salutē tā mirifice opaſ. Nos itaq; et deuotissimas gratiarūactiōes deo offera mus. cognoscētes nram indignitatē cū petro & cēturiōe. qui se in dignos indicarū recipere dñm Un⁹ in nām d. Exia me dñne qz p. l. Luc. 6. Ali⁹. Dñe nō sum dignus r̄c. Matth. 8. Neq; enī petro sum⁹ feruētiores. nec cētrione fideliores. qz primo dixit. Joh. 21. Amas me. Pāsce oīes meas. Scđo. Nō inueni tantā fidē in israel. Matth. 8. Hinc Eph. 5. f̄ras agētes semp i oīibus i no. dñi nri iesu xp̄i deo p̄ri Si p oīb. qzto magis p dono isto maximo. Hinc Beda. Gratias egit nobis in exemplū. vt & de um in singulis actib⁹ nris p oculis habētes. grārūactiōes de oīibus bonis referam⁹. Et sequit. Sic de veterib⁹ terminādis. sic de nouis incipiēdis gratias egit christ⁹. nobis p̄iter exemplū tri⁹ buens in omīs boni inchoatiōe

De Eucaristie sacramento

vel pfectione. patrez qui in celis
est glorificandum esse. **B**ene
dixit conuertendo terrena substā-
tia in corpus suū ac seipm. **Q**uod
quō fiat nō est nrm pscrutari ne
a glia opp̄mamur. **S**ufficit cre-
dere q̄ ibi est corpus christi fm
se et qdlibet sui pane definente.
et manentib⁹ specieb⁹ panis sub
quisbus est corpus xp̄i. **A**t nos a
terrenis ad dominū uertamur
per firmū ppositum. p nostre vo-
luntatis conformitatē deo adhēre-
di. vt sim⁹ vn⁹ sp̄us cū eo. dicen-
tes cū aplo. **V**ino ego. nō ego. s̄z
viuit in me christ⁹. **S**er-
git in partes nō corpus suū s̄z sa-
cramentū. i. species panis. distri-
buens singulis totū corpus suū
sub pticulis singulis. **F**rāgam⁹
et nos p discretionē fm illud sa-
lo. **A**d mensam magnā sedisti at
tēde q̄ apponunt tibi. et. i. **Lor.**
io. **Q**uiciqz manducat et bibit
indigne iudiciū sibi mā. tbi. nō
di. c. dñi. **J**udicio sc̄z discretio-
nis fm glo. **D**ebet aut in nobis
esse triplex discretio. sc̄z cibi illi⁹
spūalis a corporali. **D**iscretio co-
tentorū a continētib⁹ sc̄z corporis
christi a sacramento. vt non hoc
qd̄ videt xp̄e esse credat. declara
Discretio sup̄stius. i. inquisitio
pprie cōscientie. fm illud. **P**ro-
bet aut seipsum homo tc. **D**e-
dit discipulis suis. veris nō alie-
nis nec falsis ad salutem. quoni-
am et si iudas accepit nō tamen

ad vitā sed ad mortem. **U**nde
postq̄ accepit bucellaz. intravit
in eū satanas t desperans se sus-
pendit. **S**iinus et nos nō fi-
cti sed veri christi discipuli. quia
nemo aliis hoc sacramētum su-
mēre potest. a d vitam. **S**unt autē
veri christi discipuli qui qd̄ sū-
mus veritas magister de hoc sa-
cramento credenduz tradidit..
firmiter credunt. **I**deo non fue-
runt veri discipuli. q̄ audita chri-
sti predicatione de hoc sacra-
mento retrorsum abierunt di. **Q**uod
potest hic nobis dare carnē suā
ad manducandū? **D**urus est hic
sermo. **Q**uis potest eum sustine-
re. **D**iscipuli christi sunt qui ci⁹
obtemperant mādatiſ. **S**ic ait
Joh. 15. **C**los amici mei estis si
feceritis q̄ precipio vobis. Ami-
ci sunt et discipuli. ideo veri di-
scipuli nō sunt quibus dixit do-
minus. **C**los propter traditiones
vestras irritum fecistis manda-
tum dei. **Matth.** 15. **D**iscipuli
christi sunt qui frateria carita-
te valide solidant. **Joh.** 13. **In**
cognoscent omes q̄ mei estis di-
scipuli si dilectionem habueris
ad iniucim. **H**ec dilectio discri-
nit filios ac discipulos dei a di-
scipulis dyaboli. **S**acramētū
igitur caritatis nemo sumat qui
fuerit exp̄s caritatis.
Dicitur. **U**t acciperent t man-
ducaret precepit dicens. Accipite
sc̄cum beniuolentia. **N**on rapite

Sermo

cum violentia. qz quod vob por
rigitur panis est filiorum qui su
mendus est cum amore de manu
donantis. **N**ō rapiēdus vi aut
violēta extorsione. **N**e forte ma
gis rapinam cōmitteret. dū tol
lit alienū quidē. qz acciperet re
uerenter qd gratis et liberali
ter ministrat domin⁹ oīm. **R**a
piunt aut̄ violenter qui vel excō
municati. suspensi vel interdicti
ab ecclesia vel ḥfessore phibiti.
aut mortalibus peccatis obno
xij. veluti lupi et canes immundi
panem hunc filioz. canibus non
mittendū accipiūt. **D**agis eli
gentes hac sumptione peccata q
dimittere nolunt palliare. qz per
humilem sue indignitatis reco
gnitionem ad tempus abstinere
donec mundati. pura possint cō
scientia salubriter māducare. ac
cepturi cum de manibus donan
tis humiliter et devote. **I**git ergo
christus. **A**ccep̄ite cum deuotio
ne et manducate cum veneratio
ne. vel accip̄ite per fidem. mādu
cate per caritez. vel fīm d. **I**n
no. **A**ccep̄ite sacramentaliter. mā
ducate spiritualiter.

In cena domini de di
uīssimo eucaristie sacra
mento sermo. V. in ordine
XXIII.

O Esiderio
Esiderau i hoc pa
scha manducare

XXIII

vobiscū aīqz patiar **A** u. 22.
A Scđm Hugonē in
de laudib⁹ caritatis. sola cari
tas deum trahere potuit de celo
ad terras. ppter nimiam enī ca
ritatem suam. deus cum adhuc
peccatores essem⁹ p nobis mor
tuus est. **A**d Ro. 5. Ipse deniqz
omnibus diebus vite sue pro no
bis in feruētissimo desiderio sa
lutis nostre laboravit. currendo
predicando. miracula faciendo.
Et quare hec omnia? nimirū
caritate victus. caritatis opus p
ficere conabatur. **C**uius opus ē
vnire animas amato. hinc roga
bat patrem p omnibus qui cre
dituri erant. vt sic u pater in se
ipse in patre. ita et in eis vnū es
sent. **Joh. 17.** **U**nivit utiqz sibi
hominem per naturā in benedicta
sui incarnatione. **U**nivit p
caritatem in peccatorū remissio
ne. ac ceterorū beneficiorum ex
hibitione. **R**estabat adhuc vn⁹
et maximus vniendi modus via
tori possibilis. quo ita id qd vni
tur transit in aliud. vt iam non
sua sed quasi alterius vita vivat
Hoc modo cibus vnitur cibato
in cuius naturam per digestiuz
cōuertitur virtutem. **S**ic enim
nutrimentum non in se. sed in vi
uentis animalis natura. in qua
iam est cōuersum vniere compre
batur. **U**lt ergo vndiqz perfecte
christo vniremur. **V**oluit etiam
se nobis tradere in cibum. et san
k 4

De Eucaristie sacramēto

quincūm suū in potū. q̄tin⁹ sic in
eū vnitūne conuerteremur. in ipo
q; propriā carnalitatis naturam
obliti viueremus. Diceremusq; s
Uino ego. Nō ego. sed viuit in
me christus. Ad Gal. 2. De quo
etiam Aug⁹ in psona christi ait.
Libus sum grandū. cresce t mā
ducabis me. non ego in te. sed tu
mutaberis in me. Hec deniq; re
fectio vniōnem summā quā i be
atitudine expectamus t signifi
cat et in pignore repromittit. q̄s
em vel dubitare possit xpo se in
eternitate fruiturum. cui adhuc
mortali ch̄ istus se dedit in cibū
et potum. Hoc paschā verū dus
dum legali agno t manna pfigu
ratum. in passionis memoriam a
domino iam passuro. p finali et
maximo munere collatum. qd lis
cet longe prius dare desiderauit
prius tñ conferre nō expediuit.
Sed appropinquante iam passi
onis hora. duplicato desiderio.
memorie scz passionis cōmendā
de. hoc sc̄iencunq; feceritis in
mei memoriam facietis. et nos si
bi per gratiam incorporandi. se
nobis dedit in cibum. datur⁹ ci
to se nobis p mortē in precū qd
desideriū dupler disciplis suis
volens exprimere ait. Post sum
ptum tipicū agnū. desiderio des
iderauit hoc paschā manducare
vobiscū. q̄ fuere ſ̄ba in pncipio
pposita. de quib⁹ vt aliquid dica
p gratia Ane maria. **I**n quis

bis verbis tangitur cibātis des
iderij immensitas. quia deside
rio desiderauit. Singularis cibi
dignitas. q; hoc pascha. Sum
ptuis discreta modalitas. quia
manducare vobiscū nō vorare.
sed cū discretiōe mācibulis ma
sticare. t nō cū omnib⁹ sed vobis
discipulis meis. pmo i nobis re
spondere debet amor feruēs. se
cundo reuerentia īgens. tertio
puritas candens. Sed pmissis
duobus nūc dimissis ppter bre
uitatem. tertio qd nobis magis
est necessarium decreui īmoran
dum. qd est discreta modalitas
sumptō. **N**ā fī aplm. j. **L**oz.
ii. **J**udiciū sibi manducat quis
quis indigne māducat. nō dīus
dicans. i. discernens corpus dñi
Quo dūt discernere debem⁹
et corpus dñi t nosipso. oportu
ne instruimur p ea que gesta sūt
in cena domini. **E**t quidē referē
te. Joh. 13. Prīusq; ad hanc di
gnissimam cenā consedisset. sur
git a cena agni tipici quod preci
pium erat inter sacramenta ve
teris testamenti sacrificiū. i mor
te sua terminandū. ac noue legis
sacramenta substituenda vt ait
Magister dis. 2. quarti. Depo
nit vestimenta. Accepit linthēū.
pcinxit se. **A**n discipulorū pedes
pcubuit. pedes eoz lauare cepit
Iter ad mēlaꝝ recubēs q̄ fecerat
grā significatiōis discipulos eru
diuit. **E**t sic ad corporis sui ſecra

Bermon

XXIII

tionem et participationem pces-
sit. **C**um sex in nobis misericordie
reperta fuerint. secure accedemus.
nec sine furetu sumemus. hec ip-
sa denique dudu in paschalibus ag-
ni comedione sunt antiquitatem
figurata. **C**on primo igitur
Surgere debemus a veteri cena.
ac vestimenta deponere vetustatis
ad quod nos hora post apostolus Col. 3.
expoliates vos veterem hominem
cum acribus suis. verus homo
noster voluntas est peccandi. in
qua incidimus per adam veterem
in quo omnes moriuntur. Opor-
tet ergo quantum ad hunc articulum
omnia et singula peccata morta-
lia persertim. iam reliquissime per ve-
ram contritionem. et firmum po-
positum nunc repetendi. **N**eoc
hoc sufficit. sed etiam requiritur cofes-
sio vocalis preua omnium pecca-
torum criminakum prius non confessorum.
Luius causam assignat
Sco. li. 4. dis. 9. quia non tantum
debet reconciliari deo. sed etiam
ecclesie. qui digne sumere vult sa-
cramentum unitatis ecclesie. Ideo
denique ecclesia instituit. ut in pa-
schate omnis virtusque sexus oia
sua peccata proprio confiteatur sa-
cerdoti. quatinus tunc digne co-
municet. et eadem ratione quo-
cunque tempore comunicare volu-
erit. consciens de crimen. tenetur
se prius per confessionis sacramen-
ti expurgare. De hoc Hugo di-
cit in libro de potestate li. et sol.
Audacter dico si ante sacerdos

absolutiones ad communionem cor-
poris et sanguinis Christi quae ac-
cesserit. per certum iudicium sibi man-
ducatur et bibitur. etiam si eum iam
multum peniteat. et vehementer
doleat et ingemiscatur. hoc tamen
verum est ut dicit Hugo. vbi. s. nisi
si excusat necessitas celebrandi.
aut scandalum proximorum. tunc
enim si oportunitas confitendi non
sit stante contritione potest quis
accedere. **C**um si necessitas et scan-
dalum non urgeat. debet potius
et sacerdos et laicus communionem
suspeditare donec prius occurrat
oportunitas confitendi. **D**e ve-
nialibus autem licet sit congruum
de eis conteri et confiteri. non ta-
men de necessitate requiritur. ita
quod non faciens nouo peccato.
Et in huius figuram comedien-
tes agnum tipicum stabant cre-
sti sex a peccati curvitate. parati
ad ambulandum. de tenebris es-
gypti per terram promissionis. per
bonum. propositum emendationis
vite. **C**on secundo oportet
precingere lumbos cingulo fidei.
Sic precinctus erat Christus dicere
Isa. Et erit fides cinctio iuxta
renum eius. eiusdem. ii. Hec fides
singulariter (accedenti ad hoc sa-
cramentum) est necessaria ratio ma-
gis quanto maiora fecit de hic mi-
rabilia. **A**redamus ergo firmius
sub speciebus panis et vini co-
tineri. verum corpus Christi. na-
tum de virginine. passum in cruce.
et iam gloriosum regnans ad pa-

De Eucaristie sacramento

tris dexteram. idem in celo et alia tari. idem sub multis speciebus. idem denique et totum sub qualibet specie panis et vini parte corpus. tale quale est in celo. i. corp⁹ vimum cum anima sanguine et deitate. hec et si omnia non intelligamus indubitanter tamen credere oportet. quoniam hec est fides ecclesie que est firma petra. cui si in heserimus. nec venti scrupulorum nec flumina fantasmatum mouebunt. nec cadem. hec oia probare nunc rescindo. Quidquid enim humane infirmitati tamen sicut habes in tractatu super Canonem clare. hanc fidem qui non habetur. vel ex malitia vel ratiois defectu. accedere non debet. quoniam illi non possunt discernere cibum istum ab alio cibo corporali. quos indigne suscipere dicit Apollonius. i. Cor. ii. Qui enim manducat et bibit indigne. iudicium sibi manducat et bibit. non iudicabis corpus domini. Et per hoc poteritis filios et filias examinare. si accedere debent vel abstinerent. quodcumque enim non possunt distincte cognoscere quid sit ille cibus. ac ipsa ceteris discernere. quod si ordinante interrogetur sciri potest. accedere non est tutum. hec fides figuratur apud iudeos. cum iussi sunt baculos in manibus tenere id est rectitudinem fidei in corde habere. Et reliquias quas manducare non possent. igni consumare. Contra hoc faciunt. qui

hoc tempore parvulos suos ad comunicandum preparant per nocturnum vestrum exhortationem. oris. faciei. et mannum lotionem. Non illa est preparatio domino placet sed mentis purgatio. Non lotis enim manibus tecum. Unde Innocentius. Non lutum manuum divina sacramenta contaminat. sed si quis indigne manducat Multo melius faceret si in fide instrueretis. si ut conscientia mundaret informaretis. poteris hec duo membra extendere. quia in eis maior est vis.

Et Tercio congruit ut lintheo accepto nos tegamur. lintheum candidum signas puritatis testimonio castimoniaz. Necdum enim ab omni illicito concubitu abstinere debent communicari omni tempore sub pena mortis externe abstinere debent. quoniam omnis fornicator hereditate non habet in regno christi. Eph. 5.7 Ro. i. vero etiam a propriis viroribus congruit abstinere. vñ Aug. Quoties vel dies nativitas vel relique festivitates aduenierit. non solu a concubinarum consortio. sed etiam a propriis viroribus abstinere. Abstinet inquit non exigentes debetum. sed exacti reddite ut alsidi. et habet magister dis. 32. Lu. 14. **N**ec autem dignum sit abstinere ab amplexibus etiam licet. Patet exemplo Dze. qui erga arcum tetigit morte percussum in

Hermo

terit. vt habet. 2. Regū. 6. Itēz
audituri vocem angeli dantis p
cepta Exo. 19. Audierūt a moy
se. Stote parati in diem terciū.
et ne appropinqueris vrorib⁹ ve
stris. Item nec licuit panes pro
positionis edere nisi mundis eti
am ab vrorib⁹ ppris. Dinc da
uid vt comedeter panes proposi
tionis. se dixit continuisse ab he
ri et nudiustertius. i. Regū. 21.
quia dicerat sacerdos si mundi
sunt pueri maxime a mulieribus
manducent. hanc mundiciam si
gnabant filij israel. cum manau
cantes agnum lumbos precinxe
rūt. et lumbos pcingere fūt. Gre
go. est carnis luxuriam per conti
nentiā coartare. ¶ Quarto
p̄cumbamus in terrā per pfundam
humilitatem ac dei timore
¶ Magna enim et nūmis pfunda
fuit humilitas. qđ dñs. fili⁹ dei
se inclinavit in terram. ac disci
pulorum suorum simpliciū. et ru
sticorum hominum lancris suis
manib⁹ lauit pedes. verisimili
ter lutosos. quia dicit Lyra dis
calciati incedebant. De qđ Bern
dit. O mira pietas. o noua et in
audita humilitas. christ⁹ dei fi
lius ad fundendum sanguinem
depura t̄ intemerata virgine na
tus rex regum et domin⁹ domi
nantū. ante discipulos veneran
da genua flectit. humiles et pros
clines eoz pedes lauit. Subdit.
Quid tibi o homo quicunq; es.
quid tibi videt de creatore tho.

XXIII

Ecce pronus lauit pedes suis di
scipulis. et tu dedignaris recon
ciliari fratrib⁹ offensis. In quo
dyaboli superbiam sequeris. et
christi humilitatem contemnis.
nō perpendens qđ scriptum est.
Deus superbis resistit humiliib⁹
aut̄ dat gratiam. hec Bern⁹.
Ecce qualis nostra debet esse
humilitas. nedum ad deum. Fa
cile enim est se coram deo humili
are. et si jō in exteriori signo trī
mente. Nemo enī est (nisi ratio
nis expers fuerit) qui sentiet
fragile lutum deo comparari nō
posse. Nos lutum esse. dolorosa
docet experientia quotidiana. q
videmus alterum post altez tu
mulari. Sed et alia humilitate
opus est ad primum. vt nō sup
biā. irā. discordiam. inimici
am teneamus. Sed christi ex
emplo nos preueniamus inuicez
humilitate. i. Pet. 5. cognoscē
tes nos in multis plus deū offen
disse qđ offensos esse. quā deū of
fensa z expiare nō valēt. n̄ si pa
ius primo dūmittamus. Om̄i
no ergo necessarium. om̄nez cor
dis rancorem deponere. dicente
domino. Si offers mun⁹ ad al
tare. et recordatus fueris qđ fra
ter tuus habet aliquid aduersum
te. relinque ibi munus tuu mān
altare. et vade pri us reconciliari
fratri tuo. et tunc venies offeres
munus tuum. Matth. 5. Si b
de quolibet munere. qđto magis
de summa hac oblatione.

De Eucaristie sacra mēto

Sicut Quintū coincidit cū q̄rto
ne dū enī dñs p̄cubuit. s̄z etiā pe-
des lanit. Pedes nostri affectio-
nes sunt. quibus veluti pedibus
mouemur. in opus Aug⁹. Amor
meus. pondus meū. hos lauare
oportet. ne per malum p̄positū.
vanas imo noxias delectatiōes
preteritorū peccatorū maculetur.
Lubricus enim est human⁹ affe-
ctus. et dum circa temporalium
bonorū latū ambulat. facile ma-
culat. Ideo etiā dñs ait Joh.
13. Qui lotus est. sc̄z baptismat⁹
aut lacrimarū flumine. nō indi-
get nisi vt pedes lauet. Oportet
ergo habere purā ad dēū affecti-
onem. ipm omnib⁹ ānponendo.
paratā voluntatē suis mandat⁹
obediendo. nec ea ppter qdcūqz
lucrū tempale quōcuqz transgre-
diendo. Et si deniqz purissim⁹
affectus. si nihil preter deum di-
ligeremus. cui⁹ dilectionem nō
in deum ordinaremus. **N**inus
te amat ait Aug⁹. qui tecū aliqd
amat. qd nō ppter te amat. **N**isi
si aut priorē affectus puritatē ha-
beamus. pacē quā cibis ille tri-
buit nō cōsequimur. qz pax i ter-
ra hominib⁹ bone voluntatis.

Hoc vero residere debem⁹ p-
mentis quietem. omnia imptinē-
tia excludendo cogitationes no-
stras ad nos reuocādo. diligen-
ter meditādo quis sit ille cibus
quē sum⁹ recepturi sim salomo-
nis ca. 23. consiliū. qñ sederis vt
comedas cum p̄ncipe. diligenter

attende que posita sunt an faciē
tuā. **L**um p̄ncipe itaqz celi come-
sturnis diligēter attēdat cibū. et
se ad multas virtutum aciones
actuabit. Attēdat qz de⁹ ē sum⁹
mū t infinitū bonū. t humiliet.
qz index scrutator cordū et reue-
reatur. **I**udex equissim⁹ etiā ins-
tictiarū nr̄az et timeat. redēptor
ānimat⁹ nr̄az sanguis effusione
et diligat. premiator ac beatitu-
dinis largitor t cupiscat. **S**ic
qz ad dñi exemplū etiā desiderio
desideret hoc pascha māducare
Multa alia h̄ meditatio q̄ta
affert. p quā tandem erardescet di-
uini amoris ignis. Reflecitat nī
hilomi⁹ ad seipm suas cogitatio-
nes. statū suū in q̄ est siderādo
et ibi exquisitā examinationē fa-
ciēdo. si ea q̄ requirit faciat. hoc
enī primū est qd nos ligat. si i of-
ficio nostro negligentes sumus.
q negligēntia culpabili in animo
durate. nec or̄ones q̄tūlibet pli-
xe nob̄ dēū nō placat. Nō enī in
multiloq̄o placat dñs. **D**ath.
5. **P**anca quippe loqui et grā-
dia facere. hoc ē qd dilit dñs
Vide ḡ si i matrimonio es. si iu-
der es. si cleric⁹ es t c. **E**cce audi-
stis sex articulos p̄ quos vos pri-
us p̄babitis. t sic cum dño man-
ducabitis hoc pascha. qd mādu-
care dñs cu desiderio desidera-
uit. p qd recipies arram in p̄nti-
a domino seiungi nō posse p̄ fui-
turo. Qd nob̄ concedat idem
dominus. t c.

Ronotesserōn

Textus dominice passionis ex omnib^o quattuor Euangelistis collectus. cum rubro designante quid a quolibet scriptū est. dū tam plures eandē sententiā et verba sinonima posuerūt. vnius tantum verba posita sunt. Et potest legi continuanter nō obstantib^o signaturis in rubro. Et designat **M**attheū **R**marcū. **L**ucā. **J**ohannē. Et etiam diuisus in quattuor partes magnas. et quelibet partū in quattuor articulos. licet materia ar- sedē partis nō sit cōtinua. quia seruatus est ordo historie et nō ma- terie in illa scda pte. **I**ncepit monotesserōn. i. vnū ex quattuor.

Dicit hymno dicto. **I**Egressus est iesus cū discipu- lis suis trans torrentē cedron. **L**Hcōm cōsuetudinē in monte olivariū. **D**Venit in villā gethsemani. **I**rbi erat ortus. in quē introuit ipse et discipuli ei^o. Sciebat autē et iudas qui tradebat eū. locū. qz frequēter iesus puerat il- luc cū discipulis suis. **D**Tūc dixit dis. s. Sedete hic donec vadam illic et orem. Et assumpcio petro et duob^o filiis zebedei. cepit cōtristari et mestus esse. **R**pauere et tede- re. Et ait illis. tristis est anima mea usq; ad mortē. Sustine- te hic et vigilate. **D**mecū. **L**et orate ne intretis in tentationem. **E**t ipse **D**pgressus pusilluz. **L**Articulus.2.

aquisitus est ab eis qz tum iactus est lapidis. et positis genib^o. **R**pcidit sup terrā. **D**in faciē suā **R**orabat ut si fieri posset trāsiret ab eo hora et dixit. Abba pater. oia tibi possi- bilia sunt. **L**si vis **R**trāsser calice hūc a me. Sed non qd ego volo. qd tu. **D**Et venit ad discipulos suos et in uenit eos dormientes. et dicit petro **R**Simon dormis. **D**Sic nō potuistis una hora vigilare mecum. vigilate et orate ut nō intretis in tentationē. Spūs quidez pmpt^o est. caro autē infirma. Iterū scđo abiit et orauit. d. Dater mi. si nō potest hic calix transire nisi bibā illum. fiat voluntas tua. Et venit iterū et inuenit eos dormientes. Erat enī oculi eoz gra- uati. **R**Et ignorabāt quid responderet ei. **D**Et relictis illis abiit iterū et orauit tertio cundē sermonē dicens. **L**Apparuit autē illi angelus de celo portans eū. et fa- ctus in agonia plixius orauit. **E**t factus est sudor ei^o sicut gutte sanguinis decurrētis i terrā. Et cū surrexisset ab

Articulus.3.

Articulus.4.

Monotesseron

oratiōe ⁊ venisset ad discipulos suos. **R** tercio **L** inuenit eos dormientes p̄ tristitia. ⁊ ait illis. qd dormitis. **D** dormite ⁊ requiescite **R** sufficit **M** Ecce appropiabit hora. ⁊ filii hoīs tradet in man⁹ pctōꝝ. Surgite camus ecce appropinqbit qui me tradet **R** ecce q̄ me tradet ppe est. **L** Et adhuc eo loquete **M** ecce **R** iudas scarij oth vn⁹ de duodecim. **J** Et cū accepisset cohortē ⁊ a pōtificib⁹ ⁊ phariseis ministros venit. et **M** cū eo turba multa missa p̄ncipib⁹ sacerdotū **R** et scribis et seniorib⁹. cuj gladijs. ⁊ lignis **M** et fustib⁹ **J** cū laenis facib⁹ ⁊ armis **M** Qui aut̄ tradidit eū dedit eis signū di. Quēcūqz osculatus fuero ip̄e est tenere eū **R** et ducite eū caute. **L** et antecedebat eorū. et appropinquit iesu vt oscularet eū. **M** Et cōfestim **R** cū venisset statim accedēs ad eum ait **M** Querabbi et osculat⁹ est eū. Dicit illi iesus. Amice ad qd venisti. **L** Iuda. osculo filiū hoīs tradis. **J** Jesus aut̄ sc̄ies oia q̄ ventura erāt sup eū. pcessit ⁊ dixit eis. Quē queritis? R̄nderūt ei. Iesum nazarenū. dicit eis iesus. Ego sum. Stabat aut̄ ⁊ iudas q̄ tradidit eū cū ipsis. vt ergo dixit eis ego sum. abierūt retro eum ⁊ ceciderunt in terrā. Iterū ergo interrogauit eos. Quē queritis. Illi aut̄ dixerūt. iesum nazarenū. R̄ndit iesus. Dixi vobis quia ego sum. Si ḡ me q̄ ritis finire hos abire. vt impleret sermo quē dixit. qz qz de distinhi nō perdidit ex eis quēcū. **M** Tūc accesserūt et man⁹ iniecerūt in iesum. ⁊ tenuerūt eū. **L** Vidētes aut̄ hū. q̄ circa ip̄m erāt qd futur⁹ erat. dixerūt. H̄nisi p̄cutim⁹ in gladio? R̄ndens aut̄ iesus ait. Siniteysqz huc. **J** Simon ergo petrus **M** vñus ex his qui erāt cū iusu. **J** hñs gladiū **M** extendēs manū. **J** eduxit eū ⁊ p̄cussit pōtificis seruū. et abscidit auriculā ei⁹ dextrā. Erat aut̄ nomen seru malchus. dicit ḡ iesus petro. Dicte gladiū tuū in vaginam. Calicem quem dedit mihi pater nō vis vt bibam illū. **M** Omnes enim qui acceperint gladium gladio peribunt. An putas quia non possum rogare patrem meū et exhibebit mihi plus qz duodecim legiones angelorum. Quomodo ergo implebuntur scripture. quia sic oportet fieri. **L** Et cum te tigisset auriculam eius sanauit eum. **M** In illa hora di

Articulus. 2.
Comprehensio
domini

Pars scđa p̄n
cipalis
Traditio iu-
de.

De passione domini

xit iesus turbis. **L** ad eos qui venerant ad se principes sacerdotum. et magistratus templi. et seniores. **D** Ia-
q; ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me. **L** cum quotidie vobiscum fuerim in templo. **M** doces. **L** non extendistis manus in me. **M** et non me tenetis. **L** Sed hec est hora vestra et potestas tenebra-
rum. **M** Hoc autem totum factum est ut implerentur scri-
pture prophetarum. **T**unc discipuli omnes relicto eo fugerunt. **R** Adolescens autem quidam sequebatur eum amicorum syndone super nudo. et tenerunt eum. At ille rejecto syndone nudus profugit ab eis. **I** Cohors autem. et tribunus et mi-
nistri iudeorum. comprehendenterunt iesum. Agauerunt eum.
Et adduxerunt eum ad annam primam. Erat enim sacer-
doteus. qui erat pontifex anni illius. Erat autem capillus qui
consilium dedit iudeis. quia expedit unum hominem mori
pro populo. Sequebatur autem iesum simon petrus. et alius disci-
pulus. Discipulus autem ille erat notus pontifici. et introiuit
cum iesu in atrium pontificis. Petrus autem stabat ad hostiuz
foris. Exiit ergo discipulus qui erat notus pontifici. et di-
xit hostiarie. et introduxit petrum. **D**ixit ergo petro an-
cilla hostiaria. Nunquid et ex discipulis es hois istius. Dicit
ille. Non sum. Stabat autem servi et ministri ad prunas. quod fri-
gus erat. et calefaciebant se. Erat autem cum eis et petrus stans
calefaciens se. **L** Quem cum vidisset ancilla quedam seden-
tem ad lumen. et eum fuisset intuita dixit. Et hic cuz illo erat
At ille negavit eum. **D** coram omnibus dicens. **L**
Vulnus non noui illum. **R** Neque scio neque noui quid
dicas. Et exiit foras ante atrium. et gallus catauit. **I** Pontifex ergo interrogabat iesum de discipulis suis. et de
doctrina eius. Respondit ei iesus. Ego palam locutus sum
mundo. ego semper docui in synagoga et in templo. quo om-
nes iudei conueniunt. et in occulto locutus sum nihil. Quid
me interrogas. Interroga eos quod audierunt. quod locutus sum ipsis
Ecce hi sciunt quod dixerim ego. **H**ec autem cum dixisset
vnum assistentes ministros dedit alapam iesu dicentes. Sic respondebat
pontifici. **R**edit ei ihesus. Si male locutus sum testimonium ghibe
data.

Fugatio disci-
pulorum.

Articulus. 3.
Ductio ad
Annam.

Prima nega-
tio petri.

Interrogatio
Anne.

Articulus. 4.

Negatio Pe-
tri. 2. et. 3.

Continuatio
quarti articuli.
Inquisitio sa-
cerdotum.

Mono tesseron

de malo. si autem bene quid me cedis. **R** Et misit eum annas
ligatum ad caput pontificem. **P** principem sacerdotum
ubi **R** conuenerunt omnes sacerdotes et scribeb. **D** et
pharisei. **R** et seniores. **C** Petrus autem a longe securus
est eum usque intro in atrium summorum sacerdotis. **L** Et ac-
cuso igne in medio atrij. et circulando illis erat petrus
in medio eorum. **D** Exeunte autem illo ianuam. videt eum
alia ancilla. et ait huius qui erant ibi. Et hic erat cum Iesu nazareno.
L Et post pusillum aliud videns eum dixit. et tu de
illis es. **I** Dixerunt ergo ei. numquid et tu ex discipulis eius
es. petrus vero ait. **D** homo non sum. **D** Et iterum
negauit eum circa iuramento. quod non nouissimus hominem. Et post pu-
sillum. **L** Interum facta quasi hora vni. **D** Accesse-
runt quod stabat. et dixerunt petro. Vere et tu ex illis es. nam et lo-
quela tua manifestum te facit. **R** Nam et galileus es. **I** Di-
xit ei unus ex seruis pontificis. cognatus ei cui abscondit auriculam. Nonne ego te vidi in orto cum illo. Iterum ergo negauit pe-
trus. **D** At tunc cepit **R** anathematizare. **D** dete-
stari et iurare. quod non nouisset hominem. **R** istud quem dicitis
D et continuo. **L** Adhuc eo loquente. **R** statim gallus
iterum cantauit. **L** Et conuersus dominus respexit petrum. Ecce
cordatus est petrus verbi domini. **D** Iesu quod dixerat. priusque
cavet gallus. **R** bis. ter me negabis. **D** Egressus fo-
ras fleuit amare. **P** rincipes autem sacerdotum. **C** Sunt
sacerdotes. et omnes consilium quebat. **D** Falsum testimonium con-
tra Iesum. ut cum morti traderetur. et non conuenerunt cum multis falsis tes-
tibus accessissent. **R** Et conuenientia testimonia non erant. **D**
Nonnulli autem venerunt duo falsi testes et dixerunt. hic dixit.
R Ego dissoluam templum hoc manu factum et post triduum ali-
ud non manu factum edificabo. et non erat prouincialis testimonium
illoz. Exurgens autem summus sacerdos in mediis. interrogavit
Iesum dicens. Non responde quicquam ad ea quod tibi obiiciunt ab his.
D que isti aduersum te testificantur. Jesus autem rasebat **R**
et nihil respondit. **D** Et papa sacerdotum ait illi. Adiuro te
per deum vivum. ut diccas nobis si tu es filius dei. **R** benedicti.
D Dicit illi Iesus. tu dixisti. **R** Ego sum. **D** Ver-
runtamen dico vobis animo videbitis filium hominis sedentem a

De passione domini

dextris virtutis dei. et venientem in nubibus celi. Tunc p̄n
ceps sacerdotum scidivestimenta sua dices. Blasphemauit.
Quid adhuc egem⁹ testib⁹? Ecce nunc audistis blasphemiam
quid vobis vide⁹? R Qui omes p̄demauerunt eū reū
esse mortis. L Et viri qui tenebāt eū illudebāt ei ce-
dētes. D Tūc R cuperūt quidē cōspuere D expu-
erunt in facie eius. L Et velauerunt eū. et p̄cutiebāt facie
eius. D et colaphis eū ceciderunt. Alij autē palmas in
faciez ei⁹ dederūt dicētes. Prophetiza nobis christe. Quis
est qui te p̄cussit. L Et alia mīta blasphemātes dicebāt
in eū. D Mane autē facto p̄silium inierūt oēs p̄ncipes sa-
cerdotū et seniorēs populi. L et scribe D aduersus
iesum ut eū morti traderēt. L Et duxerūt illum in p̄silium
suū dicētes. Si tu es xp̄s dic nob̄. Et ait illis. Si vob̄ dire-
ro nō credis mihi. Si autē interrogauero nō r̄ndebitis mihi
neqz dimitteris. Ex hoc autē erit fili⁹ homis sedēs a dextris
virtutis dei. Dixerūt autē oēs. Tu ergo es filius dei. Qui ait
Uos dicitis qz ego sum. At illi dixerunt. Quid adhuc desi-
deram⁹ testimoniu⁹. Ipsi enī audiūimus de ore ei⁹. L
Et surgens omis multitudo eoꝝ duxerunt illum D vi-
ctum. J Acypha in prætoriū: D Et tradideſt
eū pontio pilato presidi. J Et ipi nō introierūt in preto-
riū ut nō p̄stamarēt. Iz ut māducaret pascha. Exiuit ꝑ pilat⁹
foras ad eos. D Tūc vidēs iudas qui eū tradidit qz
damnatus esset penitētia ductus. retulit triginta argenteos
p̄ncipibus sacerdotū et seniorib⁹ dicēs peccauī tradens san-
guinem iustū. At illi dixerunt. Quid ad nos. tu videris. Et
piectis argenteis in templo. recessit. et abiens laqueo se suspe-
dit. Principes autē sacerdotū acceptis argenteis dixerūt. nō
licet eos mittere in corbanā. qz preciū sanguinis est. Consil-
lio autē initio emerūt ex ipis agrū figuli i sepulturā pegrinorū
Propt̄ vocat⁹ ēager ille ligua eoꝝ acheldemach h̄ eaer san-
guinis vscz in hodiernū diem. Tunc adimplerū est qd dictū
est ꝑ hieremiā pphetam dicentē. Et acceperūt triginta argē-
teos p̄cium appreiciati. quē appreclauerūt a filiis israel. et de-
derunt eos in agrū figuli. sicut p̄stituit mihi dñs. Jesus autē
stetit ante presidem. J Et dixit. Quā accusationez

Illusio dñi.

Partes tercia
principalis

Judas
Interpositio
seu digressio

Prosecutio

Monotesseron

affertis aduersus hominez hunc. Responderunt et dixerunt
si non esset hic malefactor non tibi tradidissemus eum dicit
ergo eis pilatus. Accipite eum vos et cum legem restraint ius
dicate. Dixerunt ergo ei iudei. Nobis non licet interficere que
est. ut sermo iesu impleret quem dixit. significans qua morte
esset moriturus.

Accusatio domini

Ueperunt autem illum accusare
dicentes. Hunc inuenimus subuertere gentem nostram. Et
phibentem tributa dare cesari. et dicentes se christum regem
esse. ¶ Introvuit ergo iterum in pretorium pilatus. et vo
cauit iesum. et dixit ei. Tu es rex iudeorum. Respondit iesus
a temetipso hoc dicas. An alii dixerunt tibi de me. Respondebit
pilatus. Numquid iudeus sum ego. Mens tua erunt pofices tui
tradiderunt te mihi. Quid fecisti. Respondit iesus. Regnum
meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum meum
ministri mei utique decertarent. ut non traderer iudeis. nunc
autem regnum meum non est hinc. Dicit itaque ei pilatus. Ego
go rex tu es. Respondit iesus tu dicas. quod rex sum ego. Ego
in hoc natus sum. et ad hoc veni in mundum. ut testimonium
perhibeam veritati. Omnis qui est ex veritate audit vocem
meam. Dicit ei pilatus. Quid est veritas. Et cum hoc dixis
set. Iterum exiuit ad iudeos et dixit eis. Ego nullaz inuenio
causam.

Excusatio prima

Allia accusatio Difficio ad be rodem

L in hoc homine. At illi inualescebant dicentes
Commonuit populū docens per vniuersam iudeam incipies a
galilea usque huc. ¶ Pilatus autem audiens galileam. interro
gauit si homo galilensis esset. Et ut cognouit quod de herodis
potestate esset. remisit eum ad herodem. qui et ipse hierosoli
mis erat illis diebus. Herodes autem viso iesu gauisus est val
de. Erat enim cupiens ex multo tempore videre eum. eo quod audie
rat multa de eo. et sperabat signum aliquod videre ab eo fieri.
Interrogabat eum multis sermonibus. At ipse nihil illi respondebat.
Stabant autem principes sacerdotum et scribe constanter
accusantes eum. Spreuit autem illum herodes cum exercitu suo
et illusit in ducum vestem albam. et remisit ad pilatum. Et facti sunt
amici herodes et pilatus in ipsa die. Nam antea inimici erant
ad inuicem.

Articulus 2. Judicis disc ptatio.

Pilatus autem vocatis principibus sacerdos
tum et magistratibus et plebe dixit ad illos. Obrullistis mis
tationem huius hominem quasi auertentem populum. et ecce ego co

De passione domini

ram vobis interrogans nullam causam inuenio in hoc isto. **Excusatio.2.**
ex his in quibus eum accusatis. sed neque herodes. Nam re
misi vos ad illum. et ecce nihil dignum morte actum est ei. Emere
datum ergo illum dimittam. Necesse autem habebat dimittere eis
per diem festum unum. **D**icitur inquit quae voluerent **R**
quocunque petissent. **I** Ecce dicit eis. Est consuetudo vobis
ut unum dimittam in pascha. **D** Habebat tunc insi-
gnem qui dicebat barrabas. **I** Erat autem barrabas latro
L qui propter seditionem quandam factam in civitate et homi-
cidium missus est in carcerem. **D** Congregatis ergo illis
dixit pilatus. Quem vultis dimittam vobis. barrabam an
iesum qui dicitur christus. **I** Vultis ergo dimittam vo-
bis regem iudeorum. **D** Sciebat enim quod per inuidiam
tradidissent eum. **I** Exclamauit autem simul universa turba
dicens. Tolle hunc et dimitte nobis barrabam. Iterum autem
pilatus locutus est ad eos. volentes dimittere iesum. At illi sus-
clamabant dicentes. Crucifige crucifige eum. Ille autem ter-
tio dixit ad illos. Quid enim mali fecit. Nulla causam mor-
tis inuenio in eo. Coripi ergo eum et dimittam. **I** Tunc apprehendit pilatus iesum et flagellauit. Et milites
D presidis suspicentes iesum in pretorio. **R** Duxerunt
eum intro in atrium pretorij. **D** Congregauerunt
universam cohortem. et exuentem eum. clamide coccineam.
I Veste purpurea circuiderunt eum. et milites plectentes
coronam de spinis imposuerunt capiti eius. **D** Et arun-
dinem in dextera eius. **I** Et veniebant ad eum **R** Et
et genuflexi ante eum. **R** Adorabant eum illudabant
ei dicentes. Que rex iudeorum. **I** Et dabant ei alapas.
D Et expuentes. **R** cospuerunt in eum. Et **D**
acceperunt arundinem et percuciebant caput eius. **I** Expi-
uit iterum pilatus foras et dicit eis. Ecce adduco vobis eum
foras. ut cognoscatis quod nullam inuenio in eo causam. Expi-
uit ergo iesus portans spineam coronam. et purpureum ve-
stimentum. Et dicit eis. Ecce homo. Cum ergo vidissent
eum pontifices et ministri clamquerunt dicentes. Crucifige cru-
fige eum. Dicit eis pilatus. Accipite eum vos et crucifigite.
Ego em non in eo inuenio causam. Respondebat ei iudei. **Nos** **Excusatio.5.**

Excusatio.3.
Articulus.3.
Flagellatio.

Bonotesseron

Alia excusatio legem habemus et sum legem debet mori. quod filius dei se fecit
Eum ergo pilatus audisset hunc sermonem magis timuit. Et ingressus est pretoriū iterum. et dicit ad iesum. Unde es tu. Iesus autem responsum non dedit ei. Dicit ergo ei pilatus. Dibi non loqueris. Nescis quia potestatem habeo crucifigere te. et potestatem habeo dimittere te. Respondebat iesus. Non haberes potestatem aduersus me ullam. nisi tibi datur esset desuper. Propterea qui me tradidit tibi maius peccatum habet. Et et inde querebat pilatus dimittere eum. Judei autem clamabant dicentes. Si hunc dimittis non es amicus cesaris. Omnis enim qui se regem facit contradicit cesari. Pilatus autem cum audiisset hos sermones adduxit foris iesum. et seddit per tribunalum in loco quod dicit lycostratos. hebraice autem gabbatha. Erat autem parasceue pasche hora quasi sexta. R hora quasi tertia. Et dicit iudeis. Ecce rex vester. Illi autem clamabant. Tolle tolle. crucifige eum. Dicit eis pilatus. Regem vestrum crucifigam. Non habemus regem nisi cesarem. R Et accusabat eum summi sacerdotes in multis. D Et cum accusaret a principibus sacerdotum et senioribus nihil respondit. R Pilatus autem rursus interrogavit eum. d. Non credes quod quod. Vides inquit te accusant. D Non audis quanta aduersus te dicunt testimonia. Et non respondit ei ad ullum verbum. R Iesus autem amplius nihil respondit. ita ut miraretur pilatus. D Preses videnter. Sedente autem illo per tribunalum misit ad eum viror eius. d. Nihil tibi et iusto illi. Olta enim passa summa hodie per viam propter eum. R Et cum ascenderet turba cepit rogare sic semper faciebat illis. D Principes autem sacerdotum et seniorum plus alerent. R cōcita verunt turbam. D ut peterent barrabam. ihm vero pederent. R nondem autem preses ait illi. Quem vultis vobis dominum dimitti. At illi responderunt barrabam. Dic illi pilatus. Quid ergo faciam de ihu. quod dicit Christus. dic ut oes. crucifigat. Ait illis preses. Quid enim mali fecit. At illi magis instabat dicentes. Crucifigat. L Instabat magnis vocibus postulantes. ut crucifigeretur. et iualem scibat voces eorum. D Vides autem preses quod nihil perficeret. sed magis tumultus fieret. accepta aqua lauit manus coronam populo. d. Innocens ego sum a sanguine huius iusti. vos videritis. Et respondens universus preses dicit. Sanguis eius super nos. et super filios nostros. Tunc R Pilatus

Excusatio .6.

Excusatio .7.

Sententia

De passione domini

volens populo satissimamente adiudicavit fieri petitionem eorum.
Videlicet autem illis eum quod propter seditionem missus fuit in carcere
Barbaranum quod petebat. Iesum vero etiam a gellis cœsum tradidit voluntati eorum. Rerum ut crucifigere
tur. **T**unc milites suscipientes eum in portio. et
postea illus erunt ei crucifixi. Rerum purpura clamide
coccinea. et induerunt eum vestimentis suis. **E**t eduxerunt eum
Et baulas sibi crucem exiuit eum quod dicit calvarie locum. hebrae
ce autem golgatha. **R**erum ut crucifigeretur. **L**et cum duceretur
eum apprehenderunt. **R**hoiez cyronensem nomine.
Creniente de villa. **R**erum patrem alexandri et rufi. **D**Huc angariauerunt ut tolleret crucem eius. **L**et imposuerunt
illi crucem portare post eum. Sequbat illum multa turba populi
et mulierum quae plangebant et lamentabantur eum. **C**onuersus autem ad ille
las iesus dixit. Filie hierusalē nolite flere super me. sed super vos
ipas flere et super filios vestros. **Q**uid ecce venient dies in quibus di
cet. breves steriles et vestres quae non genuerunt. et vobis quae non lactauen
t. **T**unc incipiens dicere motibus cadite super nos. et collibus
operentes. Quia si in viridi ligno hec faciunt. in arido quod si
et. Ducebant autem et alii duo nequam cum eo. ut interficerentur.
Rerum et veneruntur in locum quod dicit golgatha. quod est calvarie lo
cus et dederunt ei vīnum. **R**erum mirratum. **R**erum bibere cum felle
mixtum. Et cum gustasset noluit bibere. **M**ibi crucifixerunt
eum. **E**t cum eo alios duos. **L**atrones. **M**ibi hinc et hic
vnum a dextris alium a sinistris. **I**medium autem eum.
Rerum et impleta est scriptura quae dicit et cum iniquis reputatus
est. **I**hesus autem dicebat. Pater dimittet illis. Non enim scis
ut quod faciūt. **I**Scriptis autem et titulus pilatus. et posuit su
per crucem. **R**erum super caput eius causam ipsius scriptam. **I**Titulus
Erat autem scriptum. **R**erum Hic est iesus nazarenus rex in
deorum. Hunc ergo titulum multi iudeorum legerunt. quod propter cuius
tatem erat locus ubi crucifixus est iesus. et erat scriptum he
breice grece et latine. Dicebat ergo pilato pontifices iudeorum
Noli scribere rex iudeorum. sed quod ipse dixit rex sum iudeorum. **V**estitum diu
respodit pilatus. Non scripsi scripsi. **M**ilites ergo cum crux p
tes. uncinis militi parte. et tunica. Erat autem tunica inconsu

Pars. 4.
Eductio.

Sequela plac
gentium.

Articulus. 2.
Crucifixio.

Articulus. 3.
Testamentum
septem verborum.
Titulus

Vestitum diu

sio.

Monotesseron

tilis desuper contexta p totum. Dixerunt g adiuicem. No scindamus eā. sed sortiamur de illa cui' sit. vt scriptura ipse retur. d. Partiti sunt vestimenta mea sibi. et in vestē meā miserunt sorte. E milites quidē hec fecerūt. **R** Et sedētes seruabāt eū. **R** Et pterentes blasphemabant eum mortio et irrisio.

Blasphema. **R** Et pterentes blasphemabant eum mortio et irrisio. **L** ueteres capita sua et dicētes. Uach q destruis templū dei. et in triduo illud reedificas. saluum fac temetipm. **R** Si filius dei es descēde de cruce. **S**imiliter et principes sacerdotum illudētes. **R** ad alterutru. cū scribis et phariseis dicebāt. Alios saluos fecit seipm nō pōt saluū facere. xps. **R** si rex israel est. descēdat nūc de cruce. **R** vt videam⁹ et credamus ei. **R** Confidit in deo. liberet eum nūc si vult. Dicit enī qr filius dei sum. **L** Et stabat populis expectās. et deridebāt eū pncipes cū eis dicētes. Alios saluos fecit. se saluū faciat. **S**i hic est christ⁹ dei electus. Illudebant autem ei et milites accedentes et acutum offerentes ei. et dicētes. **S**i tu es rex iudeorum saluum te fac. **R** Id ipsum autem et latrones qui crucifixi erant cum eo improverabant ei. **R** conuiciabātur ei. **L** Unus autem de his qui pependebant latronibus blasphemabat eum dicēs. **S**i tu es christus saluum fac te ipsum et nos. **R** Undens aut̄ alter increpabat eū. d. Neqz tu times deum qui in eadē damnatione es. **E**t nos quidē iuste. Nam digna factis recipim⁹. Hic yo nihil mali gescit. **E**t dicebat ad iesum. Dñe. memento mei dū veneris in regnum tuum. **E**t dixit illi iesus. Amē dico tibi hodie tecum eris in paradiſo. **R** Stabat autē iuxta crucē iesu mater ei⁹. et soror matris ei⁹ maria cleophe. et maria magdalene. Cum vidisset ergo iesus matrem et discipulū stantē quē diligebat. dicit matrī sue. **D**ulier ecce filius tuus. deinde dicit disciplo. ecce mater tua. et ex illa hora accepit eam discipulus in suā. **R** A sexta aut̄ hora tenebre facte sunt sup vniuersam terrā usqz ad horā nonā. **L** Et obscuratus est sol. **R** Et circa horā nonā clausuit iesus voce magna. **H**eli heli lamazabatani. Hoc est deus meus. deus meus. vt quid dereliquisti me. Quidā aut̄ illic stantes et audiētes dicebāt. **H**eliam vocat iste. **C**eteri pō dicebant: sine. videamus si venit helias liberans eū. **R**

Latronis cōuersio.